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FORMULARIO TIPO DE INFORME DE EVALUACION

< EMPRESA ELECTRICA PUBLICA ESTRATEGICA CORPORACION NACIONAL DE ELECTRICIDAD
CNEL EP UNIDAD DE NEGOCIO SANTA ELENA >

INFORME DE EVALUACION:
N° de Licitacién: BID2-RSND-CNELSTE-AU-OB-011

Adquisiciéon de bienes o contratacion de obras o servicios diferentes a consultoria

Pais: Ecuador

Nombre del proyecto: PROGRAMA DE REFORZAMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE
DISTRIBUCION ELECTRICA II

Numero del préstamo/crédito: 3494/0C-EC

Titulo de los bienes obras o servicios no consultoria: ADECUACION DE SCADA PARA
CUCHILLAS 69KV

Fecha de presentacién: 15-02-2017

Banco Interamericano de Desarrollo (BID)
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Nota:

Este documento tiene por objeto especificamente ayudar a evaluar las ofertas recibidas
a través de una licitacion publica internacional (LPI) o de una licitacion internacional limitada
(LIL), objeto de un examen previo o posterior por el BID. Ademds ha de resultar util a los
Organismo Ejecutores, con las modificaciones apropiadas, para la evaluacion de ofertas
conforme a los procedimientos de licitacion publica nacional (LPN), inclusive comparacion de
precios (CP). La evaluacion de las Ofertas debe realizarse conforme los criterios establecidos en
los Documentos Estdndar o los acordados entre el Gobiernos de la Republica de Ecuador y el BID,
los cual deben ser preparado de conformidad con las Politicas para contratos de préstamo
firmados bajo politica GN-2349-7 y GN-2349-9.
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Cémo utilizar estos formularios

1. Los formularios de evaluacién muestran paso a paso el procedimiento para evaluar las
ofertas recibidas a través de una licitacion publica. En todos los casos deben seguirse los
procedimientos de licitacion y evaluacién descritos en las Instrucciones a los Licitantes de los
documentos de licitacion que se utilicen.

2. La licitacion publica se efectua utilizando los documentos estandar de licitacion emitidos
por el BID para su uso por los Organismos Ejecutores o los acordados entre el Pais y el BID.

3. Obsérvese que la evaluacion y el informe respectivo no tienen que ser necesariamente
extensos. Los formularios deben acompafiar, sin excepcién, al informe de evaluacién, pero
pueden ser modificados para adaptarlos a las exigencias especificas de los documentos de
licitacion. El informe debe incluir varios anexos en los que se expliquen los detalles de la
evaluacion o se sefialen especificamente las expresiones o cifras controvertidas que pudiera
haber en la oferta. Se debe hacer amplio uso de referencias cruzadas, asi como de referencias
a las clausulas pertinentes de los documentos de licitacién.

4. Se debe hacer mencidn especial de los contratos que agrupen a varios contratos mas
pequenos ("lotes", también denominados "fracciones" o "rubros") que puedan adjudicarse en
forma conjunta a un solo licitante o como subconjuntos de uno o mas lotes a varios licitantes.
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Formularios estandar de evaluacion de ofertas

Informe sobre la evaluacion de las ofertas
Y

Recomendaciones para la adjudicacién del contrato

Nombre del proyecto: PROGRAMA DE REFORZAMIENTO DEL SISTEMA
NACIONAL DE DISTRIBUCION ELECTRICA Il

Préstamo del BID No.: 3494/0C-EC

Nombre del contrato: ADECUACION DE SCADA PARA CUCHILLAS 69KV

Numero de identificacion: BID2-RSND-CNELSTE-AU-OB-011

Fecha de presentacién: FEBRERO DE 2017.
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Carta de remision

Si el contrato esta sujeto a un examen previo, el informe de evaluacion de las
ofertas debe ir acompafado de una carta del departamento u organismo del Organismo
Ejecutor que sea responsable de las comunicaciones con el BID. En la carta deben
incluirse las conclusiones del informe y cualquier informacién adicional que ayude a
acelerar el examen por parte del BID. Ademas, se deben destacar los problemas no
resueltos o las cuestiones potencialmente contenciosas. La carta debe dirigirse al jefe
de Proyecto correspondiente a cargo del préstamo, a menos que el BID haya designado
a otro funcionario para esa correspondencia.

Nota: Cuando estén sujetos a un examen posterior, el informe de evaluacion vy el
contrato firmado deben estar disponibles para el control ex post por el BID

En caso de protesta el informe debera relacionar lo actuado respecto de la misma
indicando como fue resuelto.
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Cuadro 1. Identificacion
1.1 Nombre del Organismo Ejecutor CNEL EP
1.2 Namero del Préstamo/Crédito 3494/0C-EC; EC-L1147
1.3 Fecha de entrada en vigor 02 DE OCTUBRE DE 2015
1.4  Fecha de cierre
a) original NO APLICA
b) modificada NO APLICA
1.5 Nombre del proyecto PROGRAMA DE REFORZAMIENTO DEL SISTEMA
NACIONAL DE DISTRIBUCION ELECTRICA II
1.6 Comprador (o Contratante)
CNEL EP UNIDAD DE NEGOCIO SANTA ELENA
a) nombre
. LA LIBERTAD, BARRIO GENERAL ENRIQUEZ
b) direccién GALLO AV.12 ENTRE CALLES 33 Y 34
1.7 Numero de identificacion del Contrato BID2-RSND-CNELSTE-AU-0OB-011
1.8 Descripcion del Contrato ADECUACION DE SCADA PARA CUCHILLAS
69KV
1.9 Presupuesto Referencial® 3 340.000 SIN IVA
1.10 Método de adquisicion (marcar uno) LPL_UL__LPN X _CP__Otro____
1.11 ¢Se requiere examen previo?’ N Nex
1.12  ¢Se concede preferencia nacional? S No_X__
1.13  (El Contrato es a precio fijo? St_X No
1.14  Cofinanciamiento, si lo hubiere:
a) nombre del organismo BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO
b) porcentaje financiado por el organismo TOTALIDAD DE LA CONTRATACION SIN IVA

! El cual debera ser consistente con lo previsto en el Plan de Adquisiciones.

? Si la respuesta es "no", los puntos 2.2 b), 2.4 b) y 2.6 b) del Cuadro 2 (siguiente a éste)
pueden dejarse en blanco, salvo que se hubiere solicitado especificamente el examen previ
por el BID.
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2. Proceso de licitacion

2.1

Anuncio general de la licitacién

a) fecha de la primera publicacién

16 DE NOVIEMBRE DE 2016

22

Precalificacion, si se requiere
a) numero de firmas precalificadas

b) fecha de comunicacién de la no objecién del BID

NO HUBO PRECALIFICACION

253

Anuncio especifico de la licitacion

a) nombre del periédico nacional (o direccién
electrénica)

b) fecha de publicacion

c) nombre de la publicacion internacional (UNDB on
line)

d) fecha de publicacion

e) numero de firmas notificadas

DIARIO EL TELEGRAFO - QUITO

16 DE NOVIEMBRE E DE 2016
NO APLICA
NO APLICA
NO APLICA

2.4 Documento de licitacion REFORZAMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE
DISTRIBUCION — PROYECTO BID N*EC-L1147 -
a) titulo y fecha de publicacién BID2-RSND-CNELSTE-AU-0B-011 — ADECUACION
DE SCADA PARA CUCHILLAS 69KV
b) fecha de comunicacion de la no objecién del BID NO APLICA
c) fecha de envio a los licitantes 16 DE NOVIEMBRE DE 2016
2.5 Numero de firmas a las que se enviaron los PUBLICACION EN PRENSA A NIVEL
documentos NACIONAL
2.6 Modificaciones de los documentos, si las hubiere
a) lista de todas las fechas de emision NO HUBO MODIFICACION CON LOS
b) fecha(s) de la comunicacién de la no objecion del DOCUMENTOS '
BID
2.7 Fechade la reunién previa NO HUBO
2.8 Fecha del acta de la reunién enviada a los licitantesy al | NO HUBO
BID
é \\:'a‘:’
¢
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Cuadro 3. Presentacion y apertura de las ofertas
31 Plazo para la presentacion de ofertas
a) fechay hora originales 14 DE DICIEMBRE DE 2016 A LAS 15H00
b) prorrogas, si las hubiere NO HUBO PRORROGA
3.2 Apertura de las ofertas
fecha y hora 14 DE DICIEMBRE DE 2016 A LAS 16H00
33 Acta de la apertura de las ofertas
fecha del envio al BID REVISION EXPOST
34 Numero de ofertas presentadas TRES (3)
35 Periodo de validez de las ofertas (dias o

semanas)
a) periodo especificado originalmente
b) prérrogas, si las hubiere

c) fecha de comunicacién de la no
objecién del BID, si se requiere’

HASTA LA SUSCRIPCION DEL CONTRATO

NO HUBO

REVISION EXPOST

o ol “'\i /f'jj )d.o‘??k
( <t (' y, g ~1

-




Pdagina 10

. Y A [ ——7 A o . s w: |D Banco Interamericano
) de Desarrollo
Cuadro 4. Precios de las ofertas (tal como se hayan leido en voz alta)
Identificacion del Precios de las ofertas
Licitante leidos en voz alta’ Modificaciones o
Nombre Ciudad/estado o Pais Moneda(s) | Monto(s) o comentarios®
a) Domicilio 0 d) porcentaje f)
b) e)
SISELEC S.A. GUAYAS — Guayaquil, Av. | ECUADOR DOLAR $297.864,70 | 446 hojas foliadas y sumilladas, adicional a estas se tiene una
33 Guillermo Cubillo 18- SIN IVA hoja mas antes de la No. 1 |a cual no estan sumillada.

INTENCION GUAYAS — ECUADOR | DOLAR $340.000,00 | 282 hojas foliadas y sumilladas, adicional a estas se tiene dos

DE Guayaquil, Cdla. Kennedy SIN IVA hojas mas antes de la No. 1 las cuales no estan sumilladas.

CONSORCIO | Norte Edifcio World Declara en la oferta de manera numérica $340.000,00 pero

CONSITECNO | Trade Center Torre A piso difiere el valor indicado en letras el cual es Ciento setenta mil

IFSA 2 Oficina 211 dolares americanos.

INTENCION GUAYAS - ECUADOR | DOLAR $314.794,00 | 914 hojas foliadas y sumilladas, adicional a estas se tiene:

DE Guayaquil, Cdla. La Chala SIN IVA : :

¢ la hoja No. 1 la cual no estan

CONSORCIO | EIOrovy la Once Calle [saumilla dL;na e i

69 STE Tercera No. 07 ’
Entre la hoja 58 y 59 se encuentra un folleto de
“Reglamento de higiene y seguridad en el trabajo” el cual
consta de 24 paginas sin sumillar.
a Una hoja antes de la No. 495 la cual no estan sumillada.

1 Con respecto a la opciéon de moneda Unica, téngase presente que las monedas secundarias se expresan en la columna e) como un porcentaje del precio total

de |a oferta.

2 Describir cualquier modificacion de la oferta leida en voz alta, como descuentos ofrecidos, retiros, y ofertas alternativas. Indicar también la ausencia de

garantia de seriedad de la oferta requerida o declaratoria u otros detalles criticos.—
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Cuadro 5. Examen preliminar®

Licitante Verificacién® Elegibilidad® Garantia de Integridad de Oferta responde Aceptacién para efectuar un
seriedad de la oferta sustancialmente a lo examen detallado
la oferta/ o solicitado

Declaracion de f)
a) b) o Mantenimiento e) g)
de la oferta
d)

SISELEC S.A. VERIFICADO SIN CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

SANCION
*INTENCION DE VERIFICADO SIN CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
CONSORCIO SANCION
CONSITECNO IFSA
INTENCION DE VERIFICADO SIN |  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CONSORCIO 69 STE | SANCION

Pagina 11

* El oferente INTENCION DE CONSORCIO CONSITECNO - IFSA, NO CUMPLE con los requisitos exigidos en el pliego del proceso, por cuanto
dentro de su Oferta en la pag.003 presenta en el primer parrafo el Precio de la oferta en nimeros por un valor de $ 340.000,00 y en letras
indica CIENTO SETENTA MIL CON 00/100 DOLARES AMERICANOS SIN IVA., respecto de ello la Comision considera un error en el precio ofertado.
Dentro de las Disposiciones Generales numeral “28. Correccion de errores y 28.1 literal (a) cuando haya una discrepancia entre los montos
indicados en cifras y en palabras, prevalecera los indicados en palabras...”, por consiguiente en base a esta disposicion y su precio no es
subsanable dicho por cuanto implicaria cambiar sustancialmente la Oferta.

! Se debera consignar Cumple /no cumple
* Se debera verificar que no se encuentre sancionada, consultar (www.iadb.org/integrity)
* Aspectos a considerar al evaluar la Elegibilidad: a) Nacionalidad, b) Conflicto de Intereses, ¢) Declaracién de no Elegibilidad por parte del Banco, €) Entidaa\‘i.ﬁ

de propiedad del Estado, f) Exclusién en virtud de las disposiciones legales o la reglamentacion oficiales del pais del Prestatario o en cumplimiento de una

decision del Consejo de Seguridad de las Naciones Unidas —~
Verificar: Se ha llenado y firmado el formulario de la oferta & |

~

1
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Cuadro 6. Correcciones y descuentos no condicionados
Preciol(s) Descuentos’
Precio(s) leido(s) en voz Coiotes clevagiiiciia doln
alta Glerta no condicionados
Licitante Moneda(s) | Monto(s) Errores de calculo’ Porcentaje Montos(s) Precio(s) de la oferta
corregido(s) o
rebajado(s)
a b C d, =c)+d
) ) ) ) e)=c)+d) f o) -
SISELEC S.A. DOLAR $297.864,70 $0.000,00 $297.864,70 SIN 0.000,00 . $0.000,00 $0.000,00
SIN IVA IVA g ¢
INTENCION DE DOLAR | $314.794,00 $0.000,00 $314.794,00 SIN o.ooo,o? $0.000,00 $0.000,00
CONSORCIO 69 SIN IVA IVA / ¢ y
STE -
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Nota: En este cuadro y en los siguientes sélo deben figurar las ofertas aceptadas para un examen preliminar (Cuadro 5, columna f)). Las columnas
a), b) y ¢) son iguales a las del Cuadro 4 (columnas a), d) y e) respectivamente).

! Las correcciones en la columna d) pueden ser positivas o negativas.

? Si el descuento ofrecido es un porcentaje, la columna g) es normalmente el producto de las cantidades en las columnas e) y f). Véase el parrafo

6c).

~ &
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uento otorgado es una cantidad, se indica directamente en la colum
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Cuadro 7. Tipos de cambios
NO APLICA

Moneda utilizada para la evaluacidon de la oferta:

Fecha efectiva del tipo de
cambio:

Organismo o publicacion especificados con respecto al tipo de
cambio:

Nota: Adjuntar una copia de los tipos de cambio obtenidos del organismo o de las publicaciones
especificadas.

Este formulario solo aplica si se presentan ofertas en monedas diferentes al Délar
Estadounidenses, es decir se reciben ofertas en diferentes monedas.

La fuente y fecha del tipo de cambio: no preceda en mads de 4 semanas a la fecha establecida como

limite para la presentacion de propuestas, ni sea posterior a la fecha original de venclmrento del
periodo de validez de la propuesta los documentos de licitacion

W M 124
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Cuadro 8. Conversion monetaria (varias monedas)

Indicar la moneda de la evaluacion:

NO APLICA, LAS OFERTAS SE PRESENTARON EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA

Moneda de la evaluacién

Licitante

a)

Moneda(s)
de la oferta

b)

Precio(s) de la oferta
corregido(s) y/o
rebajado(s)

c)

Tipo(s) de cambio
aplicable(s)*

d)

Precio(s) de la oferta

e)=c)xd)

Precio total de la
oferta?

f

Nota: Las columnas a), b) y ¢) corresponden a las columnas a), b) e i) del Cuadro 6.

! El tipo de cambio de la columna d) es el mencionado en el Cuadro 7.

Z La columna f) indica la suma de los precios de la oferta de cada licitante que figura en la columna e).

)\ Este formulario solo aplica si se presentan ofertas en monedas diferentes al Délar Estadounidenses, es decir se reciben ofertas en
@diferentes monedas.
“> /
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Cuadro 9. Adiciones, ajustes y precio asignado a las desviaciones

Indicar la moneda de la evaluacion:

NO HAY AJUSTES

Licitante

a)

Precio de la oferta
corregido y/o rebajado’
b)

Adiciones?

c)

Ajustes?

Precio asignado a las
desviaciones?

e)

Precio total

fl=b)+c)+d)+e)

! La columna b) es igual a la columna f) del Cuadro 8.

? Cada insercion hecha en las columnas c), d) o e) se debe explicar en suficiente detalle en una nota de pie de pagina, acompanada de

los calculos.

Este formulario sélo aplica, si en los documentos de licitacion se prevé especificamente como habrdn de realizarse las adiciones o

ajustes

L et
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Cuadro 10. Preferencia nacional para la adquisicién de bienes (solo aplica en los casos expresamente previstos en las LPl)

Indicar la moneda de la evaluacion:

NO APLICA

(NO SE PREVIO PREFERENCIA NACIONAL)

Licitante Preferencia
Grupo al que Precio Exclusiones Total Arancel i Precio de la Precio total
se concede la total’ dela revisado vigente* nacon; preferencia® después de la
preferencia preferencia® (%) (%) comparacion
nacional®
o) b) c) d) e)=c)-d) f) a) h) i)=c)+h)

! La columna b) se refiere al Grupo A, B o C, indicado por el licitante, sujeto a verificacion por el Organismo Ejecutor.

? La columna ¢) es igual a la columna f) del Cuadro 9. Si el precio total mas bajo es el de un licitante del Grupo A o B, éste es el licitante cuya oferta
se evaltia como la mas baja y no es necesario llenar el resto del cuadro. Las columnas d) a h) sélo deben llenarse para ofertas del Grupo C.

3 La columna d) es la suma de los costos que figuran en las columnas d) y e) del Cuadro 9, mas otros gastos en que se ha incurrido en el pais del
Organismo Ejecutor. Los componentes importantes de la columna d) se deben explicar en notas de pie de pagina.

* La columna f) es la suma de los derechos e impuestos de importacién sobre los rubros individuales o grupo de rubros similares, expresada como

un porcentaje del precio CIP.

5 La cifra de la columna g) serd la menor entre el 15% y el arancel vigente que figura en la columna f).

5 Para los licitantes del Grupo A, la columna h) es igual a cero. En esta etapa ya no hay que comparar las ofertas del Grupo B. En cuanto a los
% icitantes del Grupo C, la columna h) es el producto de las columnas e)y g).—.
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Cuadro 11. Adjudicacion propuesta del contrato

Licitante cuya oferta responde a lo solicitado y se evaluia
como la mas baja (licitante propuesto para la adjudicacién
del contrato)

1. INTENCION DE CONSORCIO 69 STE
a) nombre

Guayaquil, Cdla. La Chala El Oro y la Once

b) direccion Calle Tercera No. 07

Si la oferta es de una asociacion en participacion o grupo, QUEMCOCQA.LTDA  RUC:1790395405001
indicar todos los participantes, su nacionalidad IELMESASA. RUC: 0992590432001

3. Pais(es) principal(es) de origen de los bienes o mates{'ales SECCIONADOR 69/138 kV: ESPANA
" BANCO DE BATERIAS: CHINA

Fecha estimada (mes y afo) de la firma del contrato 28 DIAS A PARTIR DE LA NOTIFICACION POR

4. A ESCRITO DE LA RESOLUCION DE
o~ ADJUDICACION Y CARTA DE ACEPTACION
‘5.7 Plazo de Ejecucion del Contrato < 180 DIAS
Moneda(s) Monto(s) o porcentaje

6 Precio(s) de la oferta leido(s) en voz alta DOLAR $314.794,00
7 Correcciones de errores DOLAR $0.000,00
8. Descuentos DOLAR $0.000,00
9 Otros ajustes DOLAR $0.000,00
10. | Adjudicacion propuesta DOLAR $314.794,00

NOTA: Valores sin IVA
2/ fd

)4
Zn;.' Kleber Alfonso Chavez Cifuentes
PRESIDENTE DE LA COMISION

Ll

Sr. Ing. Tomas Clemente Chayez Franco
COMISIONADO TECNICO

‘/

Sr. Manuel%}andr&'l’ofntla Gonzélez

COMISIO/NADO FINANCIERO/. ™

"~/

COMISIONADO LEGAL

(/‘ .‘UA,)OJ/»- . >

Ing. Fréddy Cabrera
COMISIONADO FINANCIERO
(FIRMA CON VOZ PERO SIN VOTO)
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Anexo |. Lista de verificacion para la apertura de las ofertas

Numero de referencia del contrato: BID2-RSND-CNELSTE-AU-OB-011
Fecha de Presentacion de Ofertas: 14 DE DICIEMBRE DE 2016 — 14H15
Fecha de apertura de la oferta: 14 DE DICIEMBRE DE 2016 Hora: 16H00
Nombre del licitante: SISELEC S.A.

a)
b)

c)
d)
e)

f)

. .

¢Esta sellado el sobre exterior de la oferta?: Sl

Monto de la garantia de seriedad de la oferta): NO APLICA o Declaracion de mantenimiento de
oferta SI PRESENTA.

Describir todo "Retiro", "Sustitucion” o "Modificacion" que se haya presentado: NO HUBO.
Describir cualquier oferta alternativa: NO HUBO.

Indicar todo descuento o modificacion ofrecidos: NO HUBO.

Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto.: NINGUNO.

Nombre del licitante o represeritante presente: Sr. Ing. Gregorio Enrique Pazmifio Vera

Precio total de la oferta: $ 297.864,70 (indicar las monedas y los montos o porcentajes)

Fecha: 15-02 —-2017.

En la Comision Técnica de Licitacion intervinieron con voz pero sin voto el Ab. Lyndon Garcia,
Comisionado Legal y el Ing. Freddy Cabrera, Comisionado Financiero, quienes no estuvieron presente en
la apertura de ofertas.
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Anexo |. Lista de verificacion para la apertura de las ofertas

Numero de referencia del contrato: BID2-RSND-CNELSTE-AU-0B-011
Fecha de Presentacion de Ofertas: 14 DE DICIEMBRE DE 2016 — 14H22
Fecha de apertura de la oferta: 14 DE DICIEMBRE DE 2016 Hora: 16H00
Nombre del licitante: INTENCION DE CONSORCIO CONSITECNO IFSA
a) ¢Esté sellado el sobre exterior de la ofertd?: S|
b) Monto de la garantia de seriedad de la oferta): NO APLICA o Declaracién de mantenimiento de
oferta SI PRESENTA.
c) Describir todo "Retiro", "Sustitucién" o "Modificacion" que se haya presentado: NO HUBO.
d) Describir cualquier oferta altefnativa: NO HUBO.
e) Indicar todo descuento o modificacién ofrecidos: NO HUBO.
f) Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto:
e Declara en la oferta de manera numérica $340.000,00 pero difiere el valor indicado en letras el
~ cual es Ciento setenta mil délares americanos.
e Ladeclaracién de mantenimiento de oferta indica vigencia de 2 afios contados a partir del 28 de
septiembre del 2015, siendo que la presentacion de la oferta fue el 14 de diciembre de 2016.
g) Nombre del licitante o representante presente: Sr. Ing. David Abdon Ormaza Bustamante
h) Precio total de la oferta: $ 340.000,00 (indicar las monedas y los montos o porcentajes)
Fecha: 15-02 - 2017.

En la Comision Técnica de Licitacién intervinieron con voz pero sin voto el Ab. Lyndon Garcia,
Comisionado Legal y el Ing. Freddy Cabrera, Comisionado Financiero, quienes no estuvieron presente en

la apertura de ofertas.
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Anexo |. Lista de verificacién para la apertura de las ofertas

Numero de referencia del contrato: BID2-RSND-CNELSTE-AU-OB-011
Fecha de Presentacion de Ofertas: 14 DE DICIEMBRE DE 2016 - 14H36
Fecha de apertura de la oferta: 14 DE DICIEMBRE DE 2016 Hora: 16H00
Nombre del licitante: INTENCION DE CONSORCIO 69 STE

a) ¢Estd sellado el sobre exterior de la oferta?: SI

b) Monto de la garantia de seriedad de la oferta): NO APLICA o Declaracién de mantenimiento de

oferta SI PRESENTA.
c) Describir todo "Retiro", "Sustitucion" o "Modificacion" que se haya presentado: NO HUBO.
d) Describir cualquier oferta alternativa: NO HUBO.
e) Indicar todo descuento o modificacién ofrecidos: NO HUBO.
f) Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto.: NINGUNO.

g) Nombre del licitante o representante presente: Sr. Ing. Samuel Honorato Espinoza Escudero

h) Precio total de la oferta: $ 314.794,00 (indicar las monedas y los montos o porcentajes)
Fecha: 15-02 - 2017.

En la Comision Técnica de Licitacién intervinieron con voz pero sin voto el Ab. Lyndon Garcia,
Comisionado Legal y el Ing. Freddy Cabrera, Comisionado Financiero, quienes no estuvieron presente en

la apertura de ofertas.
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Anexo lll. Elegibilidad para el suministro de bienes y servicios y la contratacién de obras en las
adquisiciones financiadas por el BID

Paises Elegibles
1) Paises Miembros cuando el financiamiento provenga del Banco Interamericano de Desarrollo.
a) Paises Prestatarios:

(i)  Argentina, Bahamas, Barbados, Belice, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Costa
Rica, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Guyana, Haiti, Honduras, Jamaica,
México, 'Nicaragua, Panamd, Paraguay, Peru, Republica Dominicana,
Suriname, Trinidad y Tobago, Uruguay y Venezuela.

b) Paises no Prestatarios:

(i) Alemania, Austria, Bélgica, Canadd, Croacia, Dinamarca, Eslovenia, Espaiia,
Estados Unidos, Finlandia, Francia, Israel, Italia, Japén, Noruega, Paises
Bajos, Portugal, Reino Unido, Republica de Corea, Republica Popular de
China, Suecia y Suiza.

2) Criterios para determinar Nacionalidad y el pais de origen de los bienes y servicios

Para efectuar la determinacidon sobre: a) la nacionalidad de las firmas e individuos elegibles para
participar en contratos financiados por el Banco y b) el pais de origen de los bienes y servicios, se
utilizaran los siguientes criterios:

A) Nacionali

a) Un individuo tiene la nacionalidad de un pais miembro del Banco si él o ella satisface uno de los
siguientes requisitos:

(i) es ciudadano de un pais miembro; o

(ii) ha establecido su domicilio en un pais miembro como residente “bona fide” y
esta legalmente autorizado para trabajar en dicho pals.

b) Una firma tiene la nacionalidad de un pais miembro si satisface los dos siguientes requisitos:

(i) estd legalmente constituida o incorporada conforme a las leyes de un pais
miembro del Banco; y

(ii) mas del cincuenta por ciento (50%) del capital de la firma es de propiedad de
individuos o firmas de paises miembros del Banco.

Todos los socios de una asociacién en participacidn, consorcio o asociacion (APCA) con responsabilidad
mancomunada vy solldarJ)a % todos los subcontratistas deben cumplir con los requnsutos ﬂrrlba
establecidos.
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B) Origen de los Bienes

Los bienes se originan en un pais miembro del Banco si han sido extraidos, cultivados, cosechados o
producidos en un pais miembro del Banco. Un bien es producido cuando mediante manufactura,
procesamiento o ensamblaje el resultado es yn articulo comercialmente reconocido cuyas
caracteristicas basicas, su funcién o propésito de uso son substancialmente diferentes de sus partes o
componentes.

En el caso de un bien que consiste de varios componentes individuales que requieren interconectarse
(lo que puede ser ejecutado por el suministrador, el comprador o un tercero) para lograr que el bien
pueda operar, y sin importar la complejidad de la interconexién, el Banco considera que dicho bien es
elegible para su financiacion si el ensamblaje de los componentes individuales se hizo en un pais
miembro. Cuando el bien es una combinacién de varios bienes individuales que normalmente se
empacan y venden comercialmente como una sola unidad, el bien se considera que proviene del pais
en donde éste fue empacado y embarcado con destino al comprador.

Para efectos de determinacion del origen de los bienes identificados como “hecho en la Unién Europea”,
estos seran elegibles sin necesidad de identificar el correspondiente pais especifico de la Unién Europea.

El origen de los materiales, partes o componentes de los bienes o la nacionalidad de la firma productora,
ensambladora, distribuidora o vendedora de los bienes no determina el origen de los mismos

rigen de | ici

El pais de origen de los servicios es el mismo del individuo o firma que presta los servicios conforme a
los criterios de nacionalidad arriba establecidos. Este criterio se aplica a los servicios conexos al
suministro de bienes (tales como transporte, aseguramiento, montaje, ensambla:‘;g\tc.), a los servicios

de construccion y a los servicios de consultoria. )j p s 'S /'
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Anexo IV. Lista de verificacion resumida para la evaluacion de ofertas

1. Adjuntar el acta de apertura de las ofertas, si no ha sido entregada antes.

24 Explicar cualquier inconsistencia entre los precios y las modificaciones leidos en voz alta en la
apertura de las ofertas (y anotados en el acta) y presentados en el Cuadro 4.

3. Suministrar detalles respecto al rechazo de las ofertas consignado fundada y precisamente los
motivos que originan tal rechazo, indicando asimismo de que forma la oferta de que se trata no
se ajusta a los Documento de Licitacion.

4. Explicar cualquier correccion aritmética por los errores de célculo que pueda afectar el orden
de clasificacion de los licitantes (Cuadro 6)

5. De corresponder, proporcionar una copia de los tipos de cambio solicitados para el Cuadro 7 y
utilizados en los Cuadros 8.

6. De corresponder deben explicarse en detalle las adiciones, ajustes y precios asignados a las
desviaciones que figuran en el Cuadro 9 cuando éstos puedan afectar el orden de clasificacion
de los licitantes.

7. De aplicarse margen de preferencia se deberd reflejarse en el informe como se aplicé la
preferencia (Cuadro 10) y de conformidad con lo establecido en el Documento de Licitacion

8. En caso de realizarse la adjudicacion por lotes se debera fundamentar como se realizé esta
adjudicacion y los descuentos ofrecidos y aplicados. Asimismo deberda indicarse como fue
expresado este descuento. Todo descuento para ser vélido debe ser leido y reflejado en el Acata
de Apertura.

9. Explicar en cada caso las causales por las cuales no resultaron seleccionados quienes no fueron
adjudicatarios

10. De corresponder (sélo si estd previsto en los documentos de licitacién), si se ha aceptado una
oferta alternativa, explicar en forma detallada las razones de su aceptacién y como ha sido
evaluada la misma. Las ofertas alternativas solo son admisibles si se prevén expresamente en
los Documentos de Licitacion y existe una oferta basica valida

11. Toda protesta que sea presentada debe ser resuelta e informar al BID el curso de accién seguido.
En los casos de revision ex ante debe previa e la resolucion de la misma informar al BID de su
presentacion. En caso de revision ex post, el BID tomard conocimiento de su presentacion y su
resolucion en oportunidad de realizar esta.

12 Se debera adjuntar el informe de la Comision Técnica que haya realizado evaluacién. Este
informe debera ser autosustentable y en el debera constar como se ha evaluado la capacidad
institucional, econémica financiera y técnica de los oferentes y la fundamentacion de la
recomendacién de adjudicacion

13. Verificar que el informe de evaluacion de las ofertas ha sido revisado y que sus paginas estén
bien numeradas, que el informe esté completo. En caso de revision ex ante, el informe debera
ser presentado al BID para su no objecion precedido de una carta de remisidn suscripta con el
funcionario competente registrado ante .BID( 'ﬂ
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